
 

Připravili jsme pro Vás rozesílku 11/2017. Před námi je poslední měsíc tohoto školního roku. S LÍSKOU se 
můžete setkat na Školním farmářském dni v Základní škole Vsetín, Sychrov (15.6.),  na Dnu se Vsetínskou 
nemocnicí (16.6.).  Připravujeme dvě exkurze se žáky na farmy a 6. ročník Žákovské badatelské konference ŽA-
BA-KO (26.6.).  Největší akcí k ukončení školního roku je DEN PRO PŘÍRODU, již v pátek 9. června ve Starém 
Městě. Poslední květnový den jsme ukončili osvětovou kampaň Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené, do 
konce června pokračuje kampaň Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny. Nenechejte si ujít víkend 
otevřených zahrad, 10.-11. června. Centrum Veronica Hostětín otevírá v neděli 11. června svou zahradu pro 
Zahradní slavnost.  Jako bonus ke kampani dnes přidáváme Metodický list na téma budování zákoutí pro 
motýly. 

Jsme rádi, že prostřednictvím lískové rozesílky vám můžeme již 13. rokem zprostředkovávat pozvání na 
rozmanité akce, informovat vás o grantových výzvách, nových publikacích, pomůckách či zajímavých projektech 
a dění v organizacích. 

 Akce do DIÁŘE: 

 Světový den životního prostředí – 5. června 

 Víkend otevřených zahrad – 10.-11.6.2017/Zahradní slavnost v Centru Veronica Hostětín – 11. června 

 Den pro přírodu – krajský veletrh EVVO, EVENT centrum, Staré Město, 9. června, http://www.liska-
evvo.cz/doc/regionalni-vzdelavaci-akce  

 ŽA-BA-KO – 26.6.2017, Zámek Vsetín, http://www.liska-evvo.cz/doc/zabako Přihlašování možné do 15.6.! 

 Setkání MŠ a sítě Mrkvička, Hájenka Semetín, 19.-20.10.2017 

 XVII. Krajská konference o EVVO, Zlín, 7.11.2017, téma Pozorujeme a objevujeme přírodu 

 Lískové osvětové kampaně, http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane : 

Ptáci – žijí tady s námi, 1.4.- 30.4. 2017 

Garant:  CEV Žabka při SVČ Klubko Staré Město  
Klíčová akce: Mezinárodní den ptactva (1.4.), vítání ptačího zpěvu, vycházky a exkurze  

Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny, 1.5.- 30.6.2017 

Garant: Centrum Veronica Hostětín 
       Klíčová akce: víkend otevřených zahrad (10.-11.6.2017) 

Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené (podpora fair trade), 9.-31.5.2017 

Garant: Přírodovědné centrum Trnka při DDM Uherské Hradiště 
Klíčová akce:  Férová snídaně (13.5.) 

STROMY a my, 15.9.- 31.10.2017 

Garant: Park Rochus, o.p.s., Uherské Hradiště  
Klíčová akce: Den stromů (20.10.) 

Poctivě vyrobené – podpora místní udržitelné ekonomiky ve ZK, celoročně,  

garant: VIS Bílé Karpaty, Veselí n. M.,  
spolupráce Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, Starý Hrozenkov 
Klíčová akce: soutěž Poctivě vyrobené, dny otevřených dveří u výrobců 

 Podrobný přehled akcí v regionu i mimo něj najdete na webu Lísky v Krajském kalendáři akcí, http://www.liska-
evvo.cz/akce.  Pozvánky na své akce, výstavy, semináře apod., stejně jako zprávy a fotografie z uskutečněných 
projektů a akcí můžete průběžně zasílat na adresu infoevvo@seznam.cz  

Číslo 11/2017 l Ročník 13 
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 Aktuální nabídku vzdělávacích akcí Lísky, pozvánky a přihlášky ke stažení zveřejňujeme na www.liska-
evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele. 

 Aktuální fotografie z akcí Lísky najdete na http://evvo-liska.rajce.idnes.cz/  

 Metodické listy pro učitele a listy skřítka Lískáčka pravidelně zasíláme jen členům Klubu LÍSKY a LÍSKY, z.s., 
archív ML najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/metodicke-listy-1 , stejně jako další LÍSKOU vydané 
metodické materiály a publikace. 

Květnové pranostiky:   
11. června – o svatém Barnabáši, bouřky často straší   
12. června – Svatá Tonička, mívá často uplakaná očička 
15. června – déšť na svatého Víta, budou špatná žita 

 

V příloze najdete: 
1 - Rozesílku 11/2017 - celý text v PDF, http://www.liska-evvo.cz/rozesilka   
2 -  plakát Den pro přírodu  
3 – plakát školní farmářský den v ZŠ Vsetín, Sychrov 
4 – pozvánku na Zahradní slavnost do Hostětína 
5 – propozice soutěže ŽA-BA-KO 2017 
6 – pozvání na Kosení Bílé Potoky 2017 
7 – Pozvánku na TSTTT 2017 
8 – Metodický list Motýlí zákoutí na školní zahradě 
 
 
 

KLUB LÍSKY  
Klub má 62 členů, je pro nás velkou radostí a motivací.  Od září jsme rozšířili členství v Klubu Lísky i pro 
rodiny, školy a organizace. Pokud se vám líbí programy a činnosti LÍSKY, máte rádi přírodu, tradice a kulturu 
(nejen) Zlínského kraje. Pokud si přejete, aby děti i dospělí byli více venku, rozuměli životnímu prostředí a 
pomáhali o ně pečovat, přidejte se k nám. Staňte se členem Klubu LÍSKY. Svým členstvím podpoříte lískové 
programy, stanete se součástí dění a zároveň dáte všem najevo, že nám fandíte. Informace o klubu i 
ukázkový list pro rodiny s dětmi najdete na  http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky 

Kde Líska pomáhá 

Líska pomáhá konkrétními počiny nebo upozorňuje na projekty a programy, které přinášejí pomoc 
potřebným. Vy můžete pomáhat s námi: 

Korunka Luhačovice 
Pomáhá nemocným a opuštěným dětem především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí, www.korunkaluhacovice.cz  

Dobrý anděl 
Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá rodinám s dětmi, které postihla rakovina nebo jiné závažné onemocnění. Více na 
https://www.dobryandel.cz/  

Čalantika – centrum pro vzdělávání a volný čas v Bangladéši 
http://www.calantika.cz    

Člověk v tísni – Skutečná pomoc – Skutečný dárek 
Pro více informací navštivte www.clovekvtisni.cz. O pomoci v ČR se dozvíte také na stránkách 
www.lepsiskolaprovsechny.cz 
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Aktuality a novinky 

 DEN PRO PŘÍRODU VE ZLÍNSKÉM KRAJI, 9.6.2017 

LÍSKA připravuje tradiční regionální akci pro školy, rodiny s dětmi a veřejnost 

XIV. Den pro přírodu – 9. června 2017, Event centrum, Staré Město, náměstí Velké Moravy, 
http://www.liska-evvo.cz/doc/regionalni-vzdelavaci-akce   

Na jednom místě se sejdou střediska ekologické výchovy, organizace i školy se svou programovou nabídkou a 
aktivitami. V doprovodném programu regionální výrobci, prodej publikací a pomůcek, Férová kavárna, hudba 
a vystoupení dětí, ukázky agility a další. 

Celodenní program je rozdělen do tří bloků: 

 Aktivity pro děti, školní třídy, zájmové skupiny, rodiče s dětmi (poznávací i zábavné aktivity neziskových 
organizací a škol, Slováckého muzea Uherské Hradiště – Život na Velké Moravě, smyslové vnímání přírody i hrátky 
s přírodou, Liška Bystrouška a její kamarádi, výstavy Život s hmyzem a Krajina v proměnách, proměny přírody 
Bílých Karpat, život včel, rolníkův rok, z farmy na náš stůl, od semínka k placce, voda jako přírodní živel, slunce 
zblízka, prohlídka expozice o Velké Moravě, výstup na vyhlídku ve věži kostela a další).   

 Jarmark regionálních řemeslníků a výrobců, ukázky řemesel a prodej (dřevěné hračky, práce se dřevem, Lukášovy 
šité hračky, výrobky z kukuřičného šustí, valašské panenky, brambůrky od farmáře, pravý valašský trdelník, 
Pala&pa – zdravá placka do ruky, limonády, Hostětínské mošty a sirupy, Férová kavárna LÍSKY). 

 Kulturní program (vystoupí kroužky, kapely Frajeři Uherské Hradiště a Docela Vsetín, ukázky agility a dogdancing)  

Naplánujte si školní výlet či čas se svými dětmi a přáteli. Těšíme se na vás.  

Video z roku 2015 najdete zde: 
https://www.youtube.com/watch?v=OL5KR5AvKfs 

 Studium k výkonu specializovaných činností v oblasti environmentální výchovy 

V září 2017 otevíráme nový kurz! Poslední možnost přihlášek do 19. června. Informace o studiu, harmonogram 

modulů i přihlášku najdete na www.liska-evvo.cz/doc/specializacni-studium-koordinator-evvo 

 Ukončili jsme 5. ročník osvětové kampaně „Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené“ 

Ve středu 31. května jsme v LÍSCE ukončili 5. ročník osvětové kampaně "Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené"  (9.-

31.5.2017).Garantem kampaně bylo Přírodovědné centrum Trnka při DDM Uherské Hradiště a klíčovou akcí Férová 

snídaně, www.ferovasnidane.cz  

Letos se do kampaně na území Zlínského kraje zapojilo 16 organizací, z toho 12 na území města Vsetín.  

Férovou snídani připravilo 164 podporovatelů fair trade, z toho 4 členská střediska LÍSKY. 

http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane  

Největší ohlas má minikampaň Fair trade v práci, se kterou pokračujeme i nadále.  

V LÍSCE můžete výrobky fair trade zakoupit v pondělí a čtvrtek, 8.30 - 14.30 hodin. 

Plánované akce, kde najdete i Férovou kavárnu LÍSKY: 

Den pro přírodu, Staré Město, 9. června 

Školní farmářský den, ZŠ Vsetín, Sychrov 97, 15. června 

Den se vsetínskou nemocnicí, 16. června 

http://www.liska-evvo.cz/akce  

http://www.liska-evvo.cz/doc/regionalni-vzdelavaci-akce
https://www.youtube.com/watch?v=OL5KR5AvKfs
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http://www.ferovasnidane.cz/
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Zdroje (nejen) pro EVVO 

 V dubnu startuje nový dotační program Dešťovka.  

http://zpravy.idnes.cz/dotace-destovka-ministerstvo-zivotniho-prostredi-richard-brabec-p96-
/domaci.aspx?c=A170213_212107_domaci_san  

Pozvánky na akce, vzdělávací a osvětové programy v regionu 

 DEN PRO PŘÍRODU VE ZLÍNSKÉM KRAJI, 9. června 2017, Event centrum, Staré Město, náměstí Velké 
Moravy, http://www.liska-evvo.cz/doc/regionalni-vzdelavaci-akce   

 Osvětová kampaň Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny, 1.5.- 30.6.2017 

Druhý víkend v červnu, v rámci Víkendu otevřených zahrad, se bude konat mnoho akcí na podporu 
zahrad a veřejné zeleně. Je možno navštívit také mnohé, jindy nepřístupné zahrady.  
Mezi nabízenými zahradami jsou také zahrady přírodní. 
Svou zahradu můžete přihlásit také vy: http://www.vikendotevrenychzahrad.cz/ 

 Víkend otevřených zahrad, 10. - 11.6. 2017, Zámek a park Lešná u Valašského Meziříčí, 
www.muzeumvalassko.cz   

 Zahradní slavnost v Centru Veronica Hostětín, neděle 11. června, 13 – 17 hodin. 
Velká oslava přírodního zahradničení spojená s exkurzí, hrami pro děti, ochutnávkami pomazánek z planých 
rostlin. Přijďte zažít příjemné odpoledne v přírodní zahradě Centra Veronica Hostětín, prohlédnout si interaktivní 
zážitkové prvky (nejen) pro děti, dozvědět se něco nového nebo jen tak posedět pod stromy a potěšit se s přáteli. 
Každý si zde najde to "své" - inspiraci, potěšení, ponaučení i zábavu.  
http://hostetin.veronica.cz/zahradni-slavnost-1 

 Festival TÝKÁ SE TO TAKÉ TEBE (TSTTT) je tematický mezinárodní festival amatérských filmů. Upozorňovat 
veřejnost na filmová díla, která se zásadně vyjadřují k ekologickým stránkám lidské existence v dnešním 
světě, to je cílem festivalu TSTTT. Již dvaačtyřicet let. 

Doprovodný odborný a kulturně společenský program, důležitá součást festivalu, vždy nabízí promítání, 
přednášky, semináře, besedy, konference, výstavy, umělecké pořady, farmářské trhy, prezentace, výlety, 
exkurze a různé aktivity pro děti i dospělé. 

http://www.tsttt.cz/  

 Louky Bílých Karpat radostně kvetou a 37. Tradiční Kosení a škola ochrany přírody a krajiny 2017 se blíží. 
Přípravy jsou v plném proudu: Bílé Potoky,  1. - 7. července/8.- 15. července 2017.  

Kontakt: ZO ČSOP KOSENKA, Valašské Klobouky, Mirek Budulínek Janík, tel. 736777144 

 Letní škola klimatu, soběstačnosti a udržitelnosti,  srpen v Hostětíně. 
Je určena pro všechny, koho neuspokojuje současný neudržitelný způsob života a chtějí vědět něco víc. 
Podíváme se na všechny aspekty našeho života, kterými jako občané přispíváme ke změně klimatu a 
ukážeme si možná udržitelná řešení. Témata: 
- energetická stavební revoluce - pasivní domy, úspory energie, obnovitelné zdroje 
- souvislosti změny klimatu a každodenního života 
- uhlíková stopa, ekologická domácnost, praktické tipy 
- vodní stopa, voda v krajině, čištění vod 
- permakulturní a soběstačné zahrady 
- potravinová soběstačnost, domácí drogerie a kosmetika 
- vlastní strategie soběstačnosti a snížení uhlíkové stopy  
Informace online: 

 http://hostetin.veronica.cz/letni-skolakus-klima-udrzitelnost-sobestacnost-2017 
 https://www.facebook.com/events/427433807603957/ 
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 Kurz pro dospělé Pleteme ze slámy, 9.9.-7.10.2017, pod vedením p. Františka Zusky, mistra tradiční 
rukodělné výroby Zlínského kraje. Kapacita kurzu je omezená. Bližší informace a rezervace: 
jana.kosturikova@muzeum-zlin.cz, tel: 573 032 315, 734 167 107 

 Aktuální podrobný přehled akcí  (nejen v regionu) najdete na webu Lísky v Krajském kalendáři akcí, 
http://www.liska-evvo.cz/akce 

Pozvánky na akce a vzdělávací programy v jiných místech ČR 

 Ekologický institut Veronica zve na závěrečnou konferenci 7. ročníku celostátní školní soutěže s tematikou 
ochrany klimatu - CO2 LIGA (www.CO2liga.cz).  
Na konferenci představí šest nejlepších týmů z celé ČR svoji celoroční práci a vyhlásíme vítěze soutěže. 

Akce se koná ve čtvrtek 8. června 2017 od 11 hodin v Praze, v hlavním sále Valdštejnského paláce, vchod C2 
(budovy Senátu Parlamentu ČR). 

Kontakt:  hana.machu@veronica.cz  

 Aktuální podrobný přehled akcí  najdete na http://www.liska-evvo.cz/akce 

Vzdělávání a metodická podpora EVVO 

 V LÍSCE Vám poradíme: 

 Jak se zapojit do zajímavých projektů pro školu či organizaci. 
 Jaká je nabídka vzdělávacích programů v našem regionu i mimo něj. Připravíme či vyhledáme pro vás vzdělávací 

program na míru. 
 Jaká je nabídka regionálních osvětových akcí, kampaní, soutěží a jak se do nich zapojit. 
 Kde získat finanční zdroje. Jak připravit a zpracovat projektovou žádost. 

ZAJISTÍME KONZULTACE K TÉMATŮM: 

strategické plánování,  
komunitní rozvoj, facilitace veřejných setkání, 
příprava a zpracování projektu na získání finančních zdrojů, 
realizace konkrétních akcí a programů pro různé cílové skupiny, 
přírodní zahrada – plánování, zpracování projektu, výběr správných prvků, úprava, didaktické využití pro 
rozmanité aktivity, vč. architektonických návrhů zkušených architektů, 
zelené úřadování. 

Konzultace mohou probíhat individuálně, nebo pro tým pracovníků.  

Jsme připraveni poskytnout Vám podrobné informace, infoevvo@seznam.cz  

 LÍSKA připravila NABÍDKU VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ LÍSKY pro lektory EVVO, výukových programů, 
pracovníky neziskových organizací a další zájemce v rámci celoživotního vzdělávání (nejen) v EVVO, 2017 – 
2018, http://www.liska-evvo.cz/doc/organizace  

 LÍSKA připravila NABÍDKU AKREDITOVANÝCH VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ LÍSKY pro školy a školská zařízení, 2017 

Pozvánky a přihlášky ke stažení http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele  

 Kurz pro koordinátory EVVO II (2017-2018): Jedná se o studium k výkonu specializovaných činností v 
oblasti environmentální výchovy – v souladu s § 9, odst. 1, písm. d) vyhlášky č. 317/2005 Sb., o dalším 
vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační komisi a kariérním systému pedagogických 
pracovníků, ve znění vyhlášky č.412/2006 Sb. („specializační studium“).  
Zahájení v září 2017. Přihlášky zasílejte na infoevvo@seznam.cz, http://www.liska-
evvo.cz/doc/specializacni-studium-koordinator-evvo 

mailto:jana.kosturikova@muzeum-zlin.cz
http://www.liska-evvo.cz/akce
http://www.co2liga.cz/
mailto:hana.machu@veronica.cz
http://www.liska-evvo.cz/akce
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/organizace
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/specializacni-studium-koordinator-evvo
http://www.liska-evvo.cz/doc/specializacni-studium-koordinator-evvo
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Programy a služby Lísky a dalších organizací pro školy a školská zařízení, neziskové 
organizace na podporu EVVO v regionu 

 Pokud potřebujete při plánování či realizaci environmentální výchovy konkrétní metodickou pomoc a 
konzultace, máte zájem o elektronickou rozesílku, materiály k EVVO, vzdělávací akce, výukové programy 
pro žáky, kontakty na organizace apod., potom využijte služby a programy LÍSKY. 
Kontakt: infoevvo@seznam.cz, telefon 605 806 840 

 KNIHOVNA LÍSKY: LÍSKA nabízí odborné i široké veřejnosti možnost zapůjčení odborné literatury z oblasti 
EVVO, pedagogiky a didaktiky pro učitele i studenty učitelství, lektorských dovedností, řízení neziskových 
organizací, volnočasových aktivit, ochrany přírody a krajiny i z dalších oblastí.  

Výpůjční doba v otvíracích hodinách kanceláře Lísky, http://www.liska-evvo.cz/doc/knihovna 

 Školám s trvalejším zájmem o environmentální výchovu doporučujeme zapojení do sítě MRKEV (základní a 
střední školy) a sítě Mrkvička (mateřské školy). Veškeré informace o podmínkách registrace naleznete na: 
http://www.pavucina-sev.cz, sekce Pro školy. 

Krajským koordinátorem ve Zlínském a Moravskoslezském kraji je ALCEDO – středisko volného času 
Vsetín, zde získáte další informace a přihlášky, alcedo@alcedovsetin.cz  

Výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ 

 Nabídku výukových programů středisek ekologické výchovy a organizací najdete na http://www.liska-
evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky 

Tipy na pobyty, tábory a dovolenou pro rodiny s dětmi 

Nabídky najdete na: http://www.liska-evvo.cz/doc/tabory  

Prázdninový pobyt LÍSKY se skřítkem Lískáčkem. Již 10. rodinný prázdninový pobyt plný her, zábavy, povídání, 
přírody, sportování, tvoření i malování.  Pondělí 17. – pátek 21. července 2017 (4 noci).  
Doporučený věk: 6 – 11 let.  Cena: 2.500 Kč. Poslední 4 volná místa. 
Místo: Hájenka Na Novém světě, Semetín, Vsetín, http://www.liska-evvo.cz/doc/tabory 

Tipy na výlety, exkurze, výstavy (nejen) pro školy  

 Využijte nabídku Muzea v přírodě Rochus, http://www.parkrochus.cz/doc/12/, výukové programy a exkurze 
na http://www.parkrochus.cz/doc/294/. 

 Naplánujte si návštěvu 14I15 Baťova institutu Zlín, www.14-15.cz  

 Aktuální nabídku programů Muzea Jihovýchodní Moravy ve Zlíně najdete na www.muzeum-zlin.cz   

 Aktuální nabídku programů Muzea regionu Valašsko najdete na  www.muzeumvalassko.cz   

Soutěže (nejen) pro školy a skupiny dětí 

Přehled soutěží najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas   

mailto:infoevvo@seznam.cz
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.liska-evvo.cz%2Fdoc%2Fknihovna&h=qAQGWSYsQAQGPtONkBgJ23AEpZ2LNbRrYF9ra6PTEbuE_CQ&enc=AZMnL2rE7Th7XC6C1ZVD2W4d6RQbCY995Z3BYkP_BAZv0h2C4poPFJJUvaCseSW1klsjzG0ObptwwwPuhFn6HgvUY4S0Inum1g2b6GFtitZKlfyUFMmbEJ0ioS4e6Sv39do1giwkWI1h4OxarOL-dOj3CTyBwHbu1wuOj5gVroTnV0tTWON6-yJu0mVfdJ0od3LFeB3rmEVAr9cQLUZSpNEm&s=1
http://www.pavucina-sev.cz/
mailto:alcedo@alcedovsetin.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://www.liska-evvo.cz/doc/tabory
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.liska-evvo.cz%2Fdoc%2Ftabory&h=ATOBLKgX1_K_TU8zWDSQhuzd-CeuCrNCivW2yq6EtyWL1QqTieuhgJWoQkxlIma-x1JpffpFp-gNFLI1ctEnz22pDJNmicMZIKMGQm9mQLMCbv743pgmlVekMuxg3HwKRfmxpA&enc=AZPG9HV67p_LzBToqpgvh9j9t8tVxMB8FlQko2mjmx5fzKVWRDourA_cfX89v5QMCpkQ-k8H6ZMjlk5w7s86k7qJqKIg1gFxSrI1wJ7QXB21qrdK49nqduwIM0exCMXWq3_Jsq0a8ddtIi3GalioOV3np5EA59IOjuz4_cu3Le8bKRIgNQ_g8zDKKb9ib9qMJvhTbhpRbMkJMxdiHZNSKZaQ&s=1
http://www.parkrochus.cz/doc/12/
http://www.parkrochus.cz/doc/294/
http://www.14-15.cz/
http://www.muzeum-zlin.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas
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 Žákovská badatelská konference ŽA-BA-KO, 26. června 2017, Zámek Vsetín, http://www.liska-
evvo.cz/doc/zabako 

Projekty (nejen) pro školy a skupiny dětí 

Fairtradové školy  

jsou součástí kampaně Fairtradová města – mezinárodní iniciativy označování míst, kde je podporován fair 
trade.  Více na http://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly  

Světová škola 

Certifikát uděluje společnost Člověk v tísni, o.p.s. ve spolupráci s dalšími neziskovými organizacemi (ADRA, 
o.s., EDUCON, NaZemi, ARPOK). O získání se mohou ucházet základní i střední školy. 

Získejte pro svou školu prestižní ocenění Světová škola! Tímto titulem se v současné době pyšní šedesát 
tři mateřských, základních a středních škol v České republice a téměř dvě stovky dalších škol z Evropy. 
Svůj zájem vyjádřete nejpozději do 15. září 2017 Karin Majerové, e-mail: karin.majerova@arpok.cz, tel: 775 076 
013. Více informací na www.svetovaskola.cz 

Globální rozvojové vzdělávání  

Náměty a projekty do výuky získáte na http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz  

Odpovědná škola 

Značku Odpovědná škola uděluje Asociace společenské odpovědnosti školám, které kromě klasického 
vzdělávání žáků vnímají kulturní, sociální a vzdělávací potřeby místa, ve kterém působí. 

http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola 

Skutečně zdravá škola 

Více o iniciativě na webu a Facebooku, www.skutecnezdravaskola.cz  

Zelené okénko 

Zelené úřadování  

zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí financovaných z veřejných prostředků, jako 
jsou např. obecní, městské či krajské úřady, školy, domy s pečovatelskou službou. Zahrnuje systémová 
opatření zaměřená zejména na provoz a chování (např. oboustranný tisk dokumentů, zatahování žaluzií na 
noc) a nakupování. Více na www.veronica.cz 

http://www.liska-evvo.cz/doc/zabako
http://www.liska-evvo.cz/doc/zabako
http://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly
http://app.sevnr6.cz/public/open/nlink/?u=bc2e98ff-3790-11e6-be80-002590a1e85a&c=f48f683e-78be-11e6-965e-002590a1e8b2&l=352a580c-3d26-11e7-929c-06d7625d9f3d&sid=effc7ca74f4e4fd8b99d5853499b3d72
mailto:karin.majerova@arpok.cz
http://app.sevnr6.cz/public/open/nlink/?u=bc2e98ff-3790-11e6-be80-002590a1e85a&c=f48f683e-78be-11e6-965e-002590a1e8b2&l=353c28e7-3d26-11e7-929c-06d7625d9f3d&sid=effc7ca74f4e4fd8b99d5853499b3d72
http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz/
http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola
http://www.skutecnezdravaskola.cz/
http://www.veronica.cz/
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Zelené nakupování  

způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled na dopad vybraného zboží a služeb na životní 
prostředí. Vybírají se produkty, jejichž negativní dopad na životní prostředí je co nejnižší. Kritéria, která se při 
tom berou v úvahu, jsou například recyklovatelnost, biologická rozložitelnost, materiální a energetická 
náročnost výroby, zdravotní nezávadnost, transportní vzdálenost od výrobce ke spotřebiteli atd.  

Více na www.veronica.cz či www.umenivybirat.cz   

Fair Trade (Spravedlivý obchod) 

Fair trade je způsob obchodu, který dává drobným pěstitelům, řemeslníkům i zaměstnancům ze zemí Afriky, 
Asie a Latinské Ameriky možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. Pokud si český spotřebitel 
koupí faitradový výrobek, dává tak přednost výrobkům, za nimiž nestojí zneužívání dětské práce, nelidské 
pracovní podmínky, či devastace životního prostředí. Více informací najdete na www.nazemi.cz/fairtrade   

 Fair trade v práci: minikampaň Fairtrade Česko a Slovensko, sdílejte tento odkaz, pokud i vy pijete v 
kanceláři, na pracovních cestách nebo v homeoffice fairtradovou kávu či čaj. #FairtradeVpraci 

My v LÍSCE jinou než fairtradovou nepijeme a nepodáváme a rádi budeme zásobovat i vaše hrnečky. Stačí se 
ozvat na adrese infoevvo@seznam.cz Poradíme i dovezeme. 

 Výrobky fair trade můžete zakoupit v LÍSCE. Najdete nás v budově Základní školy Vsetín, Rokytnice 436, 
http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty  Otevřeno máme v pondělí a ve čtvrtek, 9-14.30 hodin,  
http://www.liska-evvo.cz/doc/kancelar-lisky , infoevvo@seznam.cz    

 

Líska je členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín. 

Líska je místním podporovatelem fair trade, http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele 

Biopotraviny, místní produkty, regionální značky, farmářské trhy a obchůdky  

 Lískový web www.poctivevyrobene.cz  

 Regionální značky www.regionalni-znacky.cz  

 Kam ve Zlínském kraji pro regionální výrobky. Najděte si svého lokálního výrobce - přehled regionálních 
výrobků a výrobců ze Zlínského kraje, www.vyrobkyzkraje.cz   

Recepty z naší kuchyně  

Pošlete nám zajímavé a chutné recepty z vašich domácích i školních kuchyní. Originální recepty, nebo ověřené 
recepty s uvedením zdroje můžete posílat na infoevvo@seznam.cz 
Rádi bychom podpořili místní produkty, zdravé stravování, fairtradové suroviny, tradiční recepty a recepty v 
návaznosti na zvyky a tradice našeho regionu. 

 

http://www.veronica.cz/
http://www.umenivybirat.cz/
http://www.nazemi.cz/fairtrade
https://www.facebook.com/FairtradeCR/
https://www.facebook.com/hashtag/fairtradevpraci?source=feed_text&story_id=1486451724716393
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty
http://www.liska-evvo.cz/doc/kancelar-lisky
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele
http://www.poctivevyrobene.cz/
http://www.regionalni-znacky.cz/
http://www.vyrobkyzkraje.cz/
mailto:infoevvo@seznam.cz
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 Domácí limonáda z květů bezu, citrónu a cukru. 
Ingredience: 

4,5 l vody 

500 g Jemného krystalového cukru (může být i třtinový) 

  
4 ks citróny 

2 ks velké květenství 

 
černého bezu 

Postup: Do 5litrové láhve dáme cukr, kůru z jednoho citrónu, šťávu ze 3 citrónů a dvě velká květenství černého 
bezu. Láhev převážeme tenkým plátýnkem a uložíme v pokojové teplotě Jakmile začne obsah bouřlivě kvasit, 
procedíme cedníkem a pak přes plátýnko. Plníme do lahví a uzavřeme vyvařenými korkovými zátkami a uložíme 
naležato v chladnu. 
http://www.receptyonline.cz/recept/napoj/limonada-z-cerneho-bezu-ii/ 

Přírodní zahrady 

 Jak na přírodní zahradu Vám PORADÍ v Ekologickém institutu Veronica http://www.veronica.cz/?id=418    

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku: http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr       

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru Veronica Hostětín 
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad   

 Ekozahrady – zahrady, které mají tělo i duši. Vše, co tvoří jeden celek je přirozené. Pro nás se úcta k celku 
projevuje tím, že ctíme krajinný ráz, http://barevnezahrady.cz/ekozahrady/  

 Je možné využívat plodiny ze školní zahrady ve školní kuchyni? Ano, je. Proto neváhejte a obohaťte vaše pokrmy 
o čerstvé bylinky ze školní zahrady. Více na http://www.skutecnezdravaskola.cz/aktuality/novinky/je-mozne-
vyuzivat-plodiny-ze-skolni-zahrady-ve-skolni-kuchyni-ano-je  

 Na webu LÍSKY jsme vytvořili nový odkaz Jak na školní přírodní zahradu, www.liska-evvo.cz/doc/jak-na-skolni-
prirodni-zahradu  Poradíme vám,  jak na školní zahradu krok za krokem: plánování, zpracování projektu, výběr 
správných prvků pro přírodní zahradu, úprava, využití pro výuku i volnočasové aktivity, vč. architektonických 
návrhů zkušených architektů, zapojení rodičů a dalších partnerů. Poskytneme či zapůjčíme publikace a pomůcky. 

 Vychází časopis Školní zahrada. Prostřednictvím webu www.skolni-zahrada.cz můžete časopis Školní zahrada 
dostávat zdarma v elektronické podobě. Tištěnou verzi najdete jako přílohu časopisu Bedrník. Na webu 
najdete také interaktivní mapu školních zahrad, můžete tam přidat i tu vaši. 

 Jaké prvky na přírodní zahradu zvolit a kde získat ověřeného dodavatele? Zkuste společnost HYBAJ, 
www.hybaj.cz 

Publikace, časopisy, zpravodaje, učební pomůcky, hračky, odkazy a portály 

 Nová čísla bulletinu MRKEV a Mrkvička (téma VODA), http://www.pavucina-sev.cz/  

 Druhé číslo prvního ročníku časopisu Školní zaHRAda s tématem léto.  

https://mapa.skolni-zahrada.cz  Další číslo s tématem podzim očekávejte koncem srpna 

 Publikace z edice LÍSKY Oříšek - objednávky na infoevvo@seznam.cz: 

 Říkánky Skřítci a skřítušky z ovocného sadu, Marie Kordulová a Jana Šenkeříková, cena 50 Kč 

 Objevujeme a pozorujeme přírodu se skřítkem Lískáčkem, Lenka Pavelčíková, cena 190 Kč 

 Metodické listy Jak učit POLY, 4 ML Život v půdě, cena 40 Kč, http://www.liska-evvo.cz/doc/edicnim-
centrum-orisek-1  

http://www.receptyonline.cz/recept/napoj/limonada-z-cerneho-bezu-ii/
http://www.veronica.cz/?id=418
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad
http://barevnezahrady.cz/ekozahrady/
http://www.skutecnezdravaskola.cz/aktuality/novinky/je-mozne-vyuzivat-plodiny-ze-skolni-zahrady-ve-skolni-kuchyni-ano-je
http://www.skutecnezdravaskola.cz/aktuality/novinky/je-mozne-vyuzivat-plodiny-ze-skolni-zahrady-ve-skolni-kuchyni-ano-je
http://www.liska-evvo.cz/doc/jak-na-skolni-prirodni-zahradu
http://www.liska-evvo.cz/doc/jak-na-skolni-prirodni-zahradu
http://www.skolni-zahrada.cz/
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.hybaj.cz%2F&h=ATNY7XTeVi920p-LsCXLbMRmSsC7ybUgGNV-m9ZyhAq2uILM35wMXvJpp3daVq88AO2nhZWrSD22gTUz8zc-kLtu09BbjcNVf8Dm1nRzSUjsyqpYxT5mD-Xg_8qe2OR62_Sn0g&enc=AZMxlb6qNVB78qKBsKFjONmnOnyo1GY-1DmTP1Ku7BMEMhYMxmYP42_yW8HhOEcVfFdP2uzd1kDlP9xihnFta9H1k1iDqcPr5HCvIN5iegKautyaZPMCYkZfzddER9AcIP4DZVf0uTLbipyMXod9TsUD6Rl5FEkWg-us8BbtuoGvtD6ObCgKahJTs3W_3noQ6FqjrX7FS3nkbQJiWkWtk6ML&s=1
http://www.pavucina-sev.cz/
https://mapa.skolni-zahrada.cz/
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/edicnim-centrum-orisek-1
http://www.liska-evvo.cz/doc/edicnim-centrum-orisek-1
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Zprávy a inspirace ze škol, neziskových organizací, veřejné správy, firem 

 Děti potřebují přírodu. Více v příspěvku Petra Daniše (TEREZA Praha) na konferenci Úspěch pro každého 
žáka, https://slideslive.com/…/clovek-a-priroda-prilis-bohate-pro… 

Více o konferenci zde: www.ucimekvalitne.cz. 

 Vydařený 2. školní farmářský den v ZŠ Vsetín, Rokytnice: http://valassky.denik.cz/zpravy_region/obrazem-
deti-si-uzily-farmarsky-den-20170518.html  

 Regionální kolo přírodovědné soutěže Zlatý list 

Ve Valašském ekocentru ČSOP a okolním lesoparku proběhlo ve dnech 19. a 23. 5. 2017 regionální kolo 
přírodovědné soutěže Zlatý list, které se zúčastnilo 114 dětí ze Zlínského kraje. V národním kole bude Zlínský 
kraj reprezentovat Lynxteam z Kunovic u Uherského Hradiště v kategorii starších a Červenky z Loučky v 
mladších. Místní soutěžní družstvo mladých ochránců přírody z oddílu FALCO skončilo na druhém místě. 
Velké poděkování patří pracovníkům Správy CHKO Beskydy, Muzea regionu Valašsko, studentům místního 
gymnázia a dalším lektorům, kteří si připravili soutěžní otázky a celý den hodnotili na jednotlivých 
stanovištích znalosti soutěžních hlídek. 

Zdroj: Jitka a Mirek Dvorští 

 Plánujete přírodní zahradu? Obáváte se nesouhlasu okolí? Radu a povzbuzení hledejte zde:  
http://www.veronica.cz/otazky?i=356 

Zprávy z webových stránek a tisku, odborné články 

 Ochrana přírody, nejčastější dotazy: https://www.ochranci.cz/inpage/nejcastejsi-dotazy/  

 Faremní zpracování bioprodukce má budoucnost nejen na Valašsku 

Fenomén faremního zpracování na „Valachoch“ žije. Potvrdil to zájem o středeční seminář Bio v regionu, 
který 10. května uspořádal Bioinstitut, o. p. s., na Střední zemědělské a přírodovědné škole v Rožnově pod 
Radhoštěm. 

Studenti a zástupci veřejnosti se nejprve seznámili s výrobou sýru pod vedením odborníka. Ivan Hrbek, sám 
farmář a producent bio mléčných výrobků a zároveň předseda Svazu faremních zpracovatelů, zasvětil 
účastníky do tajů sýrařské praxe. Místní studenti tak měli ojedinělou příležitost vyrobit si sýr z kozího mléka.  

Po praktické ukázce následovala teorie. Statistička Andrea Hrabalová na číslech ukázala, že ekologické 
zemědělství v regionu má již svou tradici. Nejen že Zlínský kraj má nadprůměrné zastoupení ekologicky 
obhospodařované půdy, ale místní farmáři se nebojí ani svou produkci tzv. „finalizovat“.  

Ve Zlínském kraji je celkem 369 ekofarem, které hospodaří na zhruba 37 tisících hektarů, což představuje 
téměř 20procentní podíl na celkové zemědělské půdě kraje. Od roku 2005 vzrostl počet ekofarem ve 
Zlínském kraji téměř čtyřnásobně. Každá desátá farma je v kraji ekologická a zhruba každá sedmnáctá se 
věnuje i zpracování. 

„Finalizace produkce znamená, že na farmě vyprodukujete jak surovinu – tedy vypěstujete obilí nebo 
vychováte dobytek, tak vyrábíte biopotravinu určenou konečnému spotřebiteli. Sedlák se postará o celý 
výrobní proces až po konečný výrobek – tedy např. mléčný produkt nebo třeba balíček masa, který si může 
spotřebitel koupit,“ vysvětlila Andrea Hrabalová.  

Takových podniků, které ve Zlínském kraji hospodaří ekologicky a snaží se vyrábět biopotraviny, je již celkem 
22. A na nezájem spotřebitelů si nemohou stěžovat.  

Miroslav Hrout spolu se svou ženou vyrábí přes dvacet druhů výrobků z kravského mléka v minimlékárně 
přímo v Rožnově pod Radhoštěm. Tomáš Ondruch – pokračovatel ovčácké tradice se rovněž zpracování 
nebojí – dělá ovčí sýry, jogurty a klasiku – žinčici a brynzu. Nechyběla i zástupkyně největší mlékárny v okolí. 
Ředitelka Valašské mlékárny Jana Novotná ohromila čísly, jež reprezentují výrobu biojogurtů pro obchodní 
řetězec, které si mohou spotřebitelé po celé republice koupit s etiketou Naše bio. 

https://slideslive.com/38900765/clovek-a-priroda-prilis-bohate-pro-stesti-jak-nase-deti-ztraceji-detstvi-a-chytaji-nove-nemoci
http://www.ucimekvalitne.cz/
http://valassky.denik.cz/zpravy_region/obrazem-deti-si-uzily-farmarsky-den-20170518.html
http://valassky.denik.cz/zpravy_region/obrazem-deti-si-uzily-farmarsky-den-20170518.html
http://www.veronica.cz/otazky?i=356
https://www.ochranci.cz/inpage/nejcastejsi-dotazy/
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Děti zvířata ze zoo znají lépe než ty ze stájí. Komplexní přístup k zemědělství v podniku se sedmnácti 
zaměstnanci představila Ludmila Mužikovská z Agrofyto Lidečko. Přiznala, že s postupem času se rozhodli 
otevřít zemědělský podnik světu.  

„Je potřeba spolupracovat a nadchnout pro naši práci budoucí generace. Je strašné, že děti dokážou říci, 
kolik zvířat znají ze zoologické zahrady, přičemž živé malé telátko třeba nikdy neviděli. A nejedná se jen o 
děti z měst, ale i z venkova,“ varovala Ludmila Mužikovská a dodala, že pokud má mít zemědělství 
budoucnost, je třeba právě s mladou generací pracovat. 

O tom, že se ve Zlínském kraji takovým aktivitám daří, poreferovala Renata Vaculíková z Informačního 
střediska Moravské Kopanice. Pozvala na akce pořádané v letošním roce, mezi nimiž nebudou chybět 
exkurze na farmy. Nad akcí převzala záštitu radní Zlínského kraje pro oblast životního prostředí a zemědělství 
Margita Balaštíková. 

https://www.novinky.cz/vase-zpravy/zlinsky-kraj/vsetin/4529-44341-faremni-zpracovani-bioprodukce-ma-
budoucnost-nejen-na-valassku.html  

 STOP palmovému oleji, http://stoppalmovemuoleji.cz/ 

Environmentální informační servis Lísky:  

 Pravidelná elektronická rozesílka, www.liska-evvo.cz/rozesilka  
Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace o změnách v 
legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných grantech, publikacích, pomůckách, 
zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe. 

 Webové stránky www.liska-evvo.cz 

 Knihovna, www.liska-evvo.cz/doc/knihovna   

 Prodej a distribuce materiálů k EVVO. 

 Krajský kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce    
Pozvánky a informace zasílejte na elektronickou adresu Lísky: infoevvo@seznam.cz   

 Osvětové a informační kampaně www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane  

LÍSKA, z.s., tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz  

 
Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům na stránkách:   

Sdružení Líska / Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny  
Sdružení Líska / Ptáci – žijí tady s námi   
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené 
Sdružení Líska / Stromy a my 
Sdružení Líska / Cesty za poklady ve Zlínském kraji 
Sdružení Líska / ŽABAKO – žákovská badatelská konference 
Sdružení Líska / Jak učit POLY 
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK 
Sdružení Líska / Zdravě do života 

 
Rozesílku připravuje a rozesílá LÍSKA, z.s. s finanční podporou Zlínského kraje. Distribuci pro sítě škol Mrkvička a 

MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, www.alcedovsetin.cz  
Inovace informačního a komunikačního servisu  byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. Supported 
by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

 

 

Pokud si nepřejete informace touto cestou dostávat, nebo u vás došlo ke změně adresy, prosím, neváhejte nás kontaktovat. 
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